ترکوں کے خلاف دول یورپ کا گٹھ جوڑ، ہندوستان میں مسلمانوں کے ساتھ برطانیہ کی بد عہدی وغیرہ ایسے دسوز واقعات تھے جن کی بنا پر شیخ الہند پڑے فکر مند رہتے تھے۔ اسی درمیان میں شیخ الہند نے مولانا سندھی کو دوبارہ طلب کیا اور دہلی میں ایک جماعت "نظارتہ المعارف القرآنیہ" میں کام کرنے کا حکم دیا۔ نظارتہ المعارف (۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء میں) شیخ الہند کی سرپرستی میں قائم ہوئی جس میں حکیم اجمل خان اور نواب وقار ملک بھی شریک تھے اور نواب بیگم صاحبہ بھوپال بھی اس جماعت کی مدد و اعانت کرتی تھیں۔ مولانا عبید اللہ سندھی نے فرمایا کہ مولانا محمود حسن نے: "جس طرح میرا تعارف دیوبند میں اپنی جماعت سے کرایا تھا۔

جب آپ نے حجاز جانے کا قصد کیا تو ارباب مدرسہ کو اپنی تحریک سے قبل صرف یہ فرمایا کہ میرا ارادہ حرمین شریفین جانے کا ہے مگر واپسی غیر متعین تھی۔ لیکن آپ نے جلد واپس آنے کے لئے کہا تھا۔ موصوف نے دارالعلوم کے متعلق فرمایا کہ "دارالعلوم السنک امانت ہے۔ ہر شخص کو اسے امانت سمجھ کر اس کام کو انجام دینے کی کوشش کرنا چاہیے"۔ حسب تفصیل بالا مولانا محمود حسن، ذیقعدہ ۱۳۳۳ھ مطابق ۱۶ ستمبر ۱۹۱۵ء بروز جمعہ جدہ جانے کے لئے روانہ ہو گئے۔ موصوف نے حج بیت اللہ ادا کیا۔ اسی درمیان شیخ الہند نے ہندوستان کے ایک تاجر کی معرفت گورنر حجاز غالب پاشا سے ملاقات کی۔ شیخ الہند کی گفتگو کا ترجمہ ناچرند کور نے غالب پاشا کو سمجھایا۔

لیکن شریف حسین نے محض شیخ الہند کی گرفتاری کے لئے دستخط نہ کرنے کا بہانہ یا جواز تلاش کیا تھا۔ لہذا شیخ الہند کو معہ ان کے رفقاء گرفتار کرنے کا حکم صادر کر دیا موصوف کے رفقاء سفر میں حکیم نصرت حسین، مولانا حسین احمد مدنی، مولانا عزیز گل اور مولانا وحید احمد مدنی

تھے۔ جن کو شیخ الہند کے ہمراہ نظر بند کیا گیا۔ یہ گرفتاری ۲۴ صفر ۱۳۳۵ھ مطابق ۲۰ دسمبر ۱۹۱۶ء عمل میں آئی اور قریباً ایک ماہ حراست میں رکھنے کے بعد ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۵ھ مطابق ۱۳ جنوری ۱۹۱۶ء کو بذریعہ خدیوی جہاز سوئیز بھیج دیا۔ وہاں پر مصر کی سیاسی جیل میں رکھنے کے بعد شیخ الہند اور مذکورہ تمام زیر حراست ملزمان سے استفسار کیا گیا۔ بعد ۲۴ ربیع الثانی ۱۳۳۵ھ مطابق ۱۸ فروری ۱۹۱۶ء (مصنف "نقش حیات" نے ۲۴ فروری لکھا ہے) مدد رفقاء مالٹا روانہ کر دیا گیا۔

تحریک کارازافشا ہونے کے بعد ہندوستان کی حالت؛

شیخ الہند اور ان کے رفقاء کی گرفتاری اور مالٹا میں اسیر کر دیا جانا کوئی ایسی معمول بات نہ تھی کہ حکومت ہند خاموش ہو کر بیٹھ جاتی یا شیخ الہند کے معتقدین خاموشی سے تماشا دیکھتے رہتے۔

ص ۲۸-۳۳

۲۷۔ ”نقش حیات“، ج ۲، ص ۲۳-۲۱۷، ”تذکرہ شیخ الہند“، محولہ بالا، ص ۲۴۶

۲۸۔ ”نقش حیات“، محولہ بالا، ج ۲، ص ۲۲۳-۲۲۷، ”تذکرہ شیخ الہند“، محولہ بالا، ص ۲۴۷

(نوٹ: حکیم نصرت حسین: حکیم صاحب کاپورانا چودھری مولوی حکیم نصرت حسین

تھا۔ آپ اکوڑہ جہان آباد، ضلع فتح پور، بسوہ متصل کانپور کے مکین تھے
۱۳۳۳ھ/۱۶-۱۹۱۵ء میں دیوبند سے فراغت حاصل کی۔ شیخ الہند سے
دورہ حدیث پڑھا۔ شیخ الہند کے حجاز جانے ایک سال بعد آپ مکہ گئے
آپ نے شیخ الہند کے ساتھ دوسرے حج میں شرکت کی۔ شیخ الہند
سے بیعت بھی تھی۔ مکہ میں شیخ الہند کے ساتھ قیام کرنے کی بنا پر گرفتار ہوئے
آپ کا مالٹا میں قیدی نمبر ۲۲۱۶ تھا۔ مالٹا میں وفات پائی اور وہیں دفن
ہوئے۔ "حیات شیخ الہند" ص ۵۹، (ذ) "تذکرہ شیخ الہند"، ص ۲۶۴،
(ذ) "سفرنامہ اسیر مالٹا"، ص ۲۱۔

مولانا عزیز گل: مولانا حاجی عزیز گل، کاکاخیل، زیارت کے باشندے ہیں،
۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء میں بغرض تعلیم وطن سے ہندوستان آئے۔ کچھ عرصے پانی پت
میں قیام کے بعد دیوبند گئے اور ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء میں تکمیل علوم کی۔ آپ شیخ الہند
کے خاص جاں نثاروں میں سے تھے۔ مالٹا میں بھی شیخ الہند کے ساتھ
تھے۔ اسیری میں دل و جان سے شیخ کی خدمت کی۔ پہلی اور دوسری بیوی
کے انتقال کے بعد ایک یم سے اس کی خواہش پر رڑکی میں تیسری شادی
کرنی۔ رڑکی میں آپ مدرسہ رحمانیہ کے صدر مدرس تھے۔ اس کے بعد
آپ وطن چلے گئے۔